Mevius P. VIII. dec. 334.

Mynsinger Cent. III. Obs. 76.

§. 51.

Alii testes 6) ut testis 12. & 14. ad art. 29. hanc incarcerationem a milibus & senatoribus audivisse, alii ut test. 25. ad int. 1. art. 32. test. 6. 15. & 22. vero ex fa-“
ma; famam autem non tantum magnopere adminiculare eti unico testi, verum etiam plenam probationem perficere, si legitime sit probata, constat;

Stryck de jure sens. diff. 3. c. 4.

nec non 7) testes de auditu plenam mereri fidem, quando cum aliis, qui de veritate deponunt, convenient:

Farinacius qu. 140. n. 66.

atque etiam 8) in negotiis antiquis testimonium de auditu omnem vim habere;

L. 28. de probat. L. 3. D. de testibus.

Cap. 4. X. de testibus.

ac in his, qua difficulter cognoscuntur, leviores probationes sufficere, & ob probandi difficultatem admitti, quod alias non sufficit.

Gail. lib. II. Obs. 149. no. 9.

item testes de auditu de metu deponentes admittendos esse,

Alciatus Lib. I. Resp. 5. no. II.

Cccc 3

& ad

& ad minimum onus probandi in adversarium transferre.

Menoch. de arbitr. jud. cas. 475. no. 5.

Testes quoque, qui ex auditu mediato sive auditu auditus deponunt, saltem repellentur, non vero eos, qui ex auditu immediato testantur.

Mynsinger l. c.

Sicut enim quando testis suo proprio sensu contrahentes ipse audit, hoc non de auditu, sed verum testimonium rectissime appellat,

Hector Emitius in tr. de testibus, rubr. testis proprium auditum deponens.

Farinacius de test. qu. 69. no. 147.

Stryck de jure ius. diff. 3. cap. 3. no. 2.

Ex quo consequi videtur, quod cum hi testes tam anteriora, quam sequentia, a militibus qua violentiae ministris, ac senatoribus violentiam passis audiverint, & test. 2. ad int. 1. art. 32. & test. 12. & 13. proprio auditu, a militibus incarceratedos exposito chirographo statim liberatos fuisse, causam quoque incarcerationis per has depositiones indicatam esse.

§. 52.

9) Testes 1. 2. 3. 7. 12. 13. 19. 22. 23. & 25. unanimiter deposuerunt, chirographum extortum esse, & testes 2. 7. & 12. Reutlingenses tribuno nihil debuisse, hunc potius ad restitutionem teneri propter malam suam disciplinam.

10) Test. 2. & 12. deponere, scribam civitatis Hürbrand hoc chirographum sec. praescriptum militum Binderi transcribere debuisse, seque test. 2. hoc ab scriba civitatis Hürbrand audivisse. Testis vero de auditu immediatus æquiparandus sit testi ex propria scientia, præsertim si is, a quo accepit, e vita discessit.

Menoch. de arbitr. jud. Lib. II Cent. 5. cas. 475.

Hancque depositionem adminiculari per depositionem testis 2di Würtemberg. Siconii, deponentis, magnas difficultates in expositione chirographi fuisse, chirographum quæst. ab omnibus dubiis non libertatum fuisse, & præsummentis, tribunum pecuniam non mutuam dedit art. 31. & 32.

§. 53.

Si 11) accederet excessus per depositiones Reutlingenium, quæ per depositiones Würtembergensium adminiculantur, vis eo magis eluceret, nam metum probasse dicuntur, qui justam metuendi causam probavit.

Sebastian Medices de cas. fortuitis P. I. qu. 7. n. 99

§. 54.

Cum quoque 12) testes quidam de universitate sint, testes de universitate non indistincte rejiciendi esse videntur, & in casu, qui causam singularem spectaret, admittendi esse.

arg. L. 7. §. 1. quod quisque univers.

L. 6. §. 2. de rerum divisi.

quia is tantum dicitur proprium in re habere interesse, qui agere & excipere potest.

L. 1. L. 2. D. quando appell. non est necess.

item, quod singuli de univ. propr. nom. facere non poss.

Allii

Alii namque 13) quam Reutlingenenses cives de hac violentia non facile scientiam habere potuerunt. Si enim causa vertatur super tali fa^{co}, cuius notitia aliunde plane non potest haberi, nisi per eos, qui sunt de universitate, tunc ne veritas occultetur, propter difficultatem probationis, illi ipsi, ut ut quoddam in caus^e exitu lucrum vel damnum ad eos perveniat, ad testificandum admittuntur

arg. L. 8. §. 6. C. de repudiis.

Schneidew. ad J. de verum div. §. 6. n. 5.

Tale detrimentum quoque 14) a reis non metuendum esse videtur, cum vicus Bitzingen pro hypotheca constitutus sit, ideoque numeratio ad singulos non spectet. Præterea vero in his testibus diversi a contributione exempti sint v. c. test. 11. 13. 15. & 16. nec igitur ab iis, sive lucrum, sive damnum metuendum. Quidam vero summam minimi momenti contribuant 5. 7. 19. 23. Verissime namque glossa, neminem, ait, suam animam ob minimum damnare velle, præsumendum esse.

Si quoque 15) defectus quidam deprehenderetur, supplere eum numerus testium.

Farinacius qu. 62. limit. 13.

Quidam 16) testes constituti sunt in senatoria dignitate, ideoque falsum testimonium ab iis non præsumendum. Honestioribus enim creditur.

Glossa ad L. 3. D. de testibus.

Menoch de arbitr. jud. cas. 526. n. 21.

Cum etiam in causa vis & metus ob difficultatem probandi testes domestici, necnon per juri & criminosi admissibiles sint, ne ex defectu testium pereat justitia.

Cap. 32. X. de electis & electi pot.

Cap. 47. X. de testibus.

Immo plus credendum sit duobus testibus de metu affirmantibus, quam sexcentis aliis.

Cap. 5. X. de renunc.

Brunnemann ad L. 8. C. de his, quæ vi metuve.

Accedit 17) quando veritas aliter haberi nequit per alias testes, quoque inidoneos admittendos esse.

Cap. veniens X. de testibus cogendis.

L. 8. §. 6. C. de repudiis.

Tandem 18) depositionem morte testium confirmatam esse, cum nemo salutis æternæ immemor præsumatur.

L. ult. C. ad L. Julianam repetund.

Menoch de arbitr. jud. Lib. II. Cent. 5. cas. 475. n. 7. §. 55.

Accederent etiam ad hanc probationem præsumtiones. Quando metus enim directe probari non potest, sufficiunt probationes, quæ sunt per præsumtiones & conjecturas.

L. 5. §. 6. de re militari.

Cap. 47. X. de testibus.

Gail. Lib. II. obf. 93.

Eo tempore autem 1) inter milites in usu fuisse, obligationes extorquere, Piccolomini enim, Koppmann, aliquique, immo sacer tribuni Binder Lisch, qui miles non fuit, talem obligationem sub comminatione, se ædes spoliaturum, extorxit. Test. 24. ad int. I. art. 10. Obligatio ipsa legitur fol. 334. b. act. primæ Inst. A malis moribus gentis,

gentis, vel nationis cuiusdam ad singulos de illa gente præsumi posse, non iniquum videtur.

L. 31. §. 21. D. de aedilit edict. vid. etiam Cicero in orat. de L. agraria contra Rullum & Lib. I. de div.

ergo etiam a malis moribus militum ejusdem temporis ad reliquos. Et malum consor-tium malitiæ præsumptionem ita excitare, ut, cum id Lisch, qui miles non fuisset fecisset, præsumi possit, tribunum Binder, qui indulxisset, non melius fecisse. Facere 2) præsumptionem legalem de metu, illa supra allegata protestatio consulis Hummel videtur, quam in lecto in actu subscriptionis pronunciavit; leges enim in tali protestatione præsumunt, deficientibus testibus, id, quod gestum est, metu gestum esse Panormit. in cap. I. X. quod metus causa.

Canon Lotharius caus. 31. qu. I.

Civitatem 3) propter excessus militum & productam consignationem ad 6055. fl. 492. art. primæ inst. nihil porro debuisse videtur, ideoque cum nemo suum jactare præsumatur, fortissima adesse præsumtio juris, quod sine causa datum fuisset.

L. 25. D. de probationibus.

§. 56.

Denique 4) metus præsumi posse videtur ex litteris tribuni Binder in specie facti allegatis [37] paucis diebus ante chirographum expositum scriptis. In quibus se comparat cum Koppmanno, qui tale chirographum etiam extorserit, & civitati redditum comminatur, verbis:

„auch interim sich getroffen, daß er diesen Winter noch das Quartier ben „,demselben beziehen und bekommen solle, er sich alsdenn besser vorzusehen „,wissen werde.

metus vero præsumitur ex minis potentis, qui verosimiliter illas consuevit exerci.

Menoch de arbitr. Lib. II. Cent. 2. cas. 136. n. II.

Brunnemann ad L. 7. C. de his quæ vi metusque causa.

His ergo testium depositionibus ejusmodi præsumtionibus suffultis, quæ quod actus substantiales illati metus de propria scientia pro parte depositæ sunt, sufficientem probationem inesse, magnam certe juris speciem præ se fert.

Membr. III.

Præparatio ad rationes decidendi.

§. 57.

Ut ratione horum argumentorum firmam ferre possim sententiam, præmittenda quædam erunt ex materia de probationibus, & tunc ad casum substratum erit concludendum. Omnis finis probationis eo tendit, ut judici de facto dubio fides fiat.

L. 12. L. 13. D. de probationibus.

Hæc fides juridica non fundari potest in veritatibus mathematicis, quæ reassisime apprehendenda essent. Quare certus quidam præcipuus gradus probabilitatis, pro veritate in sensu juridico æstimandus est: Si determinatio hujus gradus probabilitatis ponderatur, in specie in materia testium, cum probatio incontestabilis plena legibus definita

definita non aderit, statim quoque summa obscuritas apparebit. Non forte, quoniam in hoc casu deessent leges, minime magna est earum multitudo, & regulæ continentur in vastis illis operibus Farinacii aliorumque, qui materiam de testibus pertractarunt. Sed quia omnes casus & circumstantias non in regulas generales redigere potuerunt. Inde abundantia exceptionum, limitationum atque sublimitationum a regulis, quarum causa ipsæ regulæ certitudine destituta. Quare applicatio præscriptarum regularum in jure in hunc vel alium casu meo magis arbitrio judicis dependeret, cum sibi legaliter fidem factam esse per hanc vel illam probationem judiceret.

Menoch cas. 90. no. 2.

De hoc jam imperator Hadrianus commemorat in rescripto ad Vivium Varonem legatum provinciæ Ciliciæ:

„quæ argumenta ad quem modum probanda, cuique rei sufficient, nullo certo modo satis definiri potest, sicut non semper, ita saepè sine publicis monumentis cujusque rei veritas deprehenditur, alias numerus testimoni, alias dignitas & auctoritas, alias veluti consentiens fama, confirmat rei, de qua queritur, fidem. Hoc ego saltē tibi rescribere possum, non utique ad unam probationis speciem cognitionem latim allegare debere, sed ex sententia animi tui afflīmare oportere, quid aut credas, aut parum probatum tibi opinaris.

L. 3. D. de testimoniis.

Accedit

L. 13. D. de testimoniis, ubi,
„verumtamen quod legibus omissum est, non omittetur religione judicantium, ad quorum pertinent ejus quoque testimonium fidem, quod integræ frontis homo dixerit perpendere.

§. 58.

Quamquam in legibus testes in propria causa, testes inimici, testes de auditu arceantur, attamen tantæ dantur exceptions, ut si haec exceptiones exactissime ponderentur, judicis tantum sit ex diversitate circumstantiarum dijudicare, utrum in hoc vel illo casu applicari, an vero non applicari possint. Quod tamen sic accipendum, ut essentialia probationis semper maneant, ideoque necesse est, quod probatio talis sit naturæ, ut sibi, quomodo in introitu dictum est, legaliter fides fiat, ne arbitrium judicis ultra dilatetur. Judex enim præsertim leges attendere, & in judicando conjungere debet cum æquitate & religione.

S. 1. §. de officio judicis.

N. 8. c. 3.

§. 59.

Tendunt vero essentialia probationis eo, ut sit clara, certa, evidens ac manifesta,

L. 6. D. L. 13. L. I. C. cap. 8. X. de probat.
ex apertissimis rerum argumentis.

L. 3. §. 4. D. de suspicis tutoribus.

Ad hunc finem consequendum, imprimis cum, ut supra dictum, fundamentum probationis fides sit, in probatione per testes spectandum est, in personas ipsas testimonia.

Cap. X. de V. S. & supra in voto.

Nisi extarent de hac regula leges (ne ab eo quod ad rem pertinet me removeam) jam ex sana ratione constaret, quod in regula a testimonio dicendo repellendus sit 1) testis, qui habet interesse, secundum parcemiam:

„testis habens in causa interesse, commodum vel incommode, repellitur

„a testimonio dicendo, non aliter, ac si causa ejus esset propria.

Baldus in L. 22. D. de testamentis.

L. 10. D. L. 10. C. de testibus.

Brunnemann ad has LL.

L. I. §. 1. D. quando appell.

Testis itaque consimilem habens causam, & qui præjudicium & commodum ex causa decisione sperare potest, cum inter illum & testem in propria causa nulla sit differentia, non admittendus est.

Cap. 20. X. de testibus.

2) Testis inimicus.

L. 3. pr. i. f. D. de testibus.

auth. si testis C. de testibus.

qui quemquam quodammodo in civilibus admittendus, non tamen omni exceptione major est.

§. 60.

Liquet quoque ex sano intellectu & ex legibus, ad consequendam essentialiter necessariam certitudinem, cum probatio dubia nihil agat.

Wezenbecc ad tit. de prob. & præf. no. 3.
testem deponere debere de eo, quod in sensum corporeum incurrit.

Canon. testis caus. 3. qu. 9.

Cap. 47. X. de test.

Stryck de J. sens. diff. 3. cap. 3.

Repellendus est itaque iterum a testimonio 1) testis de auditu, cum depositio, quæ non fiat ex propria scientia, non sit certa:

Stryck l. c.

2) Testis vacillans & sibi contrarius, nullum enim dubium est, quin ejusmodi testimonium vacillans nullum faciat fidem, quia titubans pro ignorantie habetur.

Ayrer in proc. histor. P. I. c. 9. obs. 3. no. 6. & 8.

Cap. 4. X. de hereticis.

& testi in uno mentienti in reliquis non credatur.

Cap. 54. X. de testibus.

Fluit ex hac regula, ut testes deponant de facto, quod probari debet, non autem de sua opinione & eruditate, quæ fidem judici facere nequeunt. Testis igitur per verba, credo, mihi videtur, meo judicio & similia nihil probat.

L. 18. C. cap. 5. X. de testibus.

Reddantque testes rationem concludentem scientiæ suæ.

Klock. Vol. 3. conf. 196. no. 14. & 15.

L. 10.

L. 10. C. de probat.
L. 3. C. de testibus.

Farinacius de testibus qu. 70. no. 2.

Judex enim testi persuadenti tantum fidem adhibere potest cum suæ conscientiæ hoc, ut supra deductum, tributum videatur.

Menoch de arbitr. jud. qu. 25. no. 1.

L. 4. C. de testibus.

§. 61.

Licet vero secundum supra deducta ipsæ leges exceptiones faciant, immo arbitrio judicis relictum sit, testes in propria cœla, de auditu, ex universitate, inimicos & sic porro in diversis casibus admittere, arbitrium tamen istud judicis, vi supra all. LL. semper legibus debet esse conforme. Leges autem tantum exceptionem faciunt, in uno alterove vitiis infecto teste, nisi ei præter vitium inhabilitatis, quare non admittendus est, plura adhuc obstant: si autem plura, etiam duo horum vitiorum in uno eodemque teste concurrent, nec in casu quoque, si veritas aliter haberi nequit, ullam meretur attentionem.

Menoch de arbitr. jud. Lib. I. cas. 99. no. 7.

Farinacius qu. 62. limit. 13. no. 317. & 324.

Si vero ut in præsenti casu adsint 1) testes de universitate & in propria causa, qui præter inhabilitatem sec. interrog. gen. 2. exceptis 1. 3. 4. 7. omnes ad hoc debitum concurrere opinantur, & qui non obstante jurisjurandi religione studium suum partium satis explicant, ut test. 7. 10. 14. 15. 16. 19. & 23., civitatiæ victoriæ optant. Qui 2) inimicitias suas pro parte jam in int. gen. v. c. test. 18.

„er wisse wohl, daß er gegen die Binderischen Soldaten testiren solle, die „ihn um das Seinige gebracht,

satis indicant, multoque magis ad articulos confirmant tum verbaliter, quando particulariter queruntur de militibus Binderanis v. c. fustigatos esse, parentes morte afflictos esse, sua perdidisse & sic porro, tum realiter, cum ipso facto depositionis animositatem occultare non potuerint, omnia prælecta, quæ actoribus pernicioſa esse putabant, statim affirmaverint, postea vero ad interrogatoria ſæpe ad eosdem articulos, vel ad articulos ſequentes e contra negaverint. Quo pertinet a) extensa iſta excessuum enormium narratio, mediante qua militibus Binderianis tantum omnia incommoda, ratione omnium diversiorum in bello tricennali, imputaverint, quæ autem aliter a testibus Würtemberg. narrata sunt. Quod b) testes prope omnes præcepturn tribuni negaverint, & ideo in uno puncto apertissime falsum testimonium dixerint; qui enim femeſ perjurus etiam in præsens & futurum præsumitur talis. Qui tandem ineptissimas hve nullas scientiæ rationes allegent v. c.

„der Obrist habe deswegen keine Ordre gehabt, weil seine Soldaten dem „Bürgermeister den Wein ausgezahlet.

L. 4. C. de test.

Menoch qu. 25. n. 3.

D d d d 2

c) Qui

c) Qui pro parte ad testimonium dicendum sponte sese obtulerunt, ut test. 7. 14. & 22. testes enim, si sponte ad testimonium dicendum se offerunt, reputantur suspecti.
Ayrer in proc. hist. P. I. c. 2. obs. 5. no. 6.

Mynsinger cent. 4. obs. 3.
 Qui præterea d) exceptis paucis, incarcerationem ipsam de probato visu, causam incarcerationis autem, ac violentiam a tribuno perpetratam omnes de auditu testantur. Quibus e) quoad ad actum depositionis articuli aliquot dies ante examen a magistratu in curia prælecti, & qui non sine suspicione suggestionis ad testimonium dicendum instructi fuerunt. In quorum examine f) scriba civitatis notarius Hess, ut adjunctos exhibitus fuit, cuius sola præsentia jam ad favorem testes movere potuit.

Kœnig in proc. cap. 74. in fin.
Brunnemann ad L. 19. C. de test.

Si dico tales adiungunt testes, qui non uno, neque duobus vitiis laborant, nulla exceptio a regula invenietur, quæ tales ad testimonium admittentur, sive dicta eorum pro relevantibus putaret. Arbitrium quoque judicis plane declinaret a legibus e contra §. 1. J. de officio judicis & N. 8. c. 3. esset mere spontaneum, si talia testimonia ullam mererentur attentionem.

Membr. IV.

Rationes decidendi.

§. 62.

His præsuppositis leviori studio tractandæ erunt rationes dubitandi secundum earum ordinem. Ad 1) deponit quidem test. 26. David Schertte de facto in rat. dub. all. cum barba consulis Sommer, sed nescit ad int. 2. art. 23. an factum sit ex animo injuriandi. Hic quoque actus non est talis actus violentiæ, qui metum in virum constantem cadentem pariat. Metus enim præsumitur quidem ex minis potentis, qui verosimiliter illas consuevit exerci, sed requiritur, ut minatus fuerit gravi de re, vel de morte, vel bonorum amissione.

Menoch Lib. II. Cent. 2. cas. 136. n. II.

In quo non probatum est 1) quod tribunus Binder talis fuerit, qui solebat minas exerci, quæ propositio ipsa probari debuisset; 2) quod fuerint minæ capitales, præprias cum testis ignoret, an ex animo factæ. In minis autem atrocitas facti requiritur.

L. 7. L. 9. C. de his, quæ vi metusve causa, ibique Brunnemann.
Gail, Lib. I. Obs. 4. Et Obs. 93. n. 7.

Sibi quoque hic testis contrarius, deponens ad art. 27.

„er habe von dem Obristen eigens gehöret, daß er seinem Lieutenant befohlt, „den, ex solle die Soldaten, exclusive Mordens und Brennens, hausen lassen, & ad art. 28. deponit ex auditu militum. Testi vero in uno mentienti in reliquis non creditur. Quod test. 30. Annam Humlerin attinet, sic in deposito facto nullum vestigium adebet talis violentiæ, ex qua vis & metus in virum constantem cadens appareat, nec deponit testis, an forte duo isti milites, qui cum scriba Hürbrand venierunt, consulem

cosulem comminati fuerint, ideoque metus illatus non perspici potest, quoniam metus non praesumitur. In quo ut supra deductum atrocitas facti,

L. 9. C. quæ vi metusce causa.

periculum salutis, cruciatus corporis & similia desiderantur.

L. 13. C. de transact.

Quare etiam a consule facta protestatio, gezwungen Eid ist Gott leid, nullius est va-
loris. Præterea non præter naturam erat, tribunum, si chirographum iste acquisivis-
set, ejus subscriptionem quoque exposcere potuisse; nec illud pro illatione metus æsti-
mandum est. Quod vero omnem vim depositioni hujus testis adimit, consistit in eo,
quod plane desideretur in chirographo subscriptio consulis Hummel.

Ad 2) obstant testi 13. eadem exceptiones variationis in depositione. Deponit
ad art. 13. int. un.

„Sie habe aus des Obristen Munde gehöret, daß er einen Contributions-

rest gefordert.

& ad art. 32. & 29.

„Sie habe es nicht vom Obristen, sondern vom Fourier gehöret.

Imputat quoque hæc testis mortem ipsius matris militibus Binderianis, & tandem hic
actus ab illa relatus non est talis atrocitatis, ut justum pariat metum, ut quoque su-
pra & introito hujus membra jam a me demonstratum est.

Ad 3) non reflectendum est ad depositionem testis 3. Eringer, cum sibi etiam
contradicat ad art. 7.

„das Quartier seye von dem Obristen erzwungen worden.

& ad art. 8.

„er wisse nicht, ob der Commissarius lange solches anzuweisen Ordre gehabt,

„oder ob er es dolose für sich gehan.

porto satis declarat suum interesse ad art. 37. & int. ad h. a.

„er glaube, daß die Binderische mehreres nachzuzahlen hätten, welches im

„Nothfall wohl probiret, und zu unverhoffenden Verlauf compensiret wer-
den könnte.

atque licet hic testis deponat ex auditu immediato, obstat tamen ei cum indicatis de-
fectibus, quod audiverit a metum passo. Auctor vero, quem testis nominare deber,
non sit suspectus, cum satis absurdum foret, illos admitti, quorum repellerentur actores.

Si quoque 4) non est concludens depositio illorum testium, qui incarcerationem
vidisse deponunt, causam vero nesciunt, sed eam potius ex communi rumore referunt.

§. 63.

Potius ad 5) & 6) allegata in rat. dub. singularitas non perficiet regulariter pro-
bationem legitimam.

Mynsinger Cent. 3. obf. 76.

Si autem esset singularitas adminiculativa, requiritur, ut singulares partes facti, a di-
versis testibus taliter deponantur, ut si hæc depositiones combinarentur, totum factum
statim ex iis appareat. Cum per diversa genera probationum una perfecta fiat probatio, si

D d d 3

per

per consonantia sint conjuncta, & ad invicem consonent, quia ex multis consonantias intellectus augetur.

Mynsinger Cent. 2. Obs. 20.

Gail. Lib. II. Obs. 66. n. 11. & 12.

Qualis vero consonantia hic non observatur, quod enim tribunus Binder mensam pulsaverit, comminatus sit, barbam consulis Sommer apprehenderit, ac deinde incaceratio facta sit, ex eo nondum sequitur, quum plures milites Reutlingæ fuerint, tribunum Binder, non autem reliquos duces legionum ibi commorantium hanc incacerationem imperasse. Hoc igitur loco non est deposita singularitas, sic dicta administrativa, sed potius diversificativa, ubi de alio loco, de alio tempore & actu depositum est, quæ si sibi non repugnet, & inde fiat obstativa, tantum ratione probabilitatis tunc saltem arbitrio judicis argumentum dat, quando extra dubium positum est, diversos depositos actus ad factum probandum pertinere. Et generatim in his omnibus necesse est, ut jam aliquid probatum sit, dum testes quocumque modo singulares, ne quidem semiplenam probationem constituant.

Stryck de semiplena probat. cap. 4. them. 3.

Nimum longus fui in singularitate horum testium, cum quæstio, an eorum depositio singularis locum habeat, superflua sit, quia jam ob vitia inhabitatis plura, nullam attentionem merentur.

Quod 7) ad famam attinet, quam testes per depositiones suas confirmare videntur, inter notorium, famam & rumorem bene distinguendum est. Notorium est indubitate rei certitudo, quæ inter se vulgus exhibet & negari non potest.

Baldus in L. 7. n. 18. C. de accusat.

Fama, quando tota civitas vel vicinia, vel major pars clamat, ac debet esse consonantia, alias fama non est, sed rumor. Rumor autem est particularis assertio sive dubia susurratio ex incerto autore & absque probabili causa ex sola suspitione proveniens, qui plane non attenditur.

L. 12. §. 1. C. de paenit.

Fama quidem constituit semiplenam probationem, attamen cum consona debeat esse veritati, probari debet, quæ fama propria est testimonium de auditu, cum hac differentia, quod a pluribus auditum esse testentur testes habiles, inculpabiles, opinionis bona, contra quos nihil excipi potest, qui sive autores nominent, sive conjecturas probabiles indicent. Nisi haec qualitates aderunt, non pro fama, sed pro rumore putandus est. Hinc verba dicuntur, si sermo non indicant famam, sed rumorem, dum judex certus fieri debeat, famam fuisse.

Stryck de 3. sens. ubi multa huic spectantia.

Cap. 47. X. de testibus.

Tandem non orta esse debet fama a malevolis æmulis, & infestis illi, contra quem fama allegatur, in quo enim casu omni vi destituitur.

Cap. 12. X. de purgatione canonica.

Si secundum haec principia dicta testium examinantur, quæ prope eo tendunt, communem rumorem spissæ, sive milites narrasse, apparebit, non famam, sed rumorem, & quidem

dem talem rumorem, qui a malevolis & inimicissimis hominibus procedit, depositi-
nibus suis inesse, indeque has depositiones nullam mereri attentionem.

Quum quidem 8) testes de auditu in factis antiquis admittantur, modus tamen
admissionis exactissime præscriptus est in

Cap. 47. X. de testibus.

Hi enim testes, si in factis antiquis probare debent, non tantum debent esse omni
exceptione maiores, sed quoque auctorem debent nominare, qui non minus quam
testes non suspectus & sublextæ fidei sit, debentque attestari, se audivisse omnes ab iis-
dem personis, non autem a diversis, ut puta, si unus testimoniū diceret, se audivisse a
Cajo, & alter testimoniū a Mevio.

Menoch de arbitr. jud. cas. 475.

Cum vero tam in examinatis testimoniis, quam eorum auctoribus hæc qualitates non in-
veniantur, & quoque res non tam fuerit antiqua, ut alii testes non adsuissent (pro-
ductio enim testimoniū Würtembergensium hoc probat) secundum LL. vero saltem in casu,
si materia sua natura difficultatem probandi habeat, leviores probationes admit-
tuntur, non autem quando in facto, quod per se facile probari potest, probatio
deficit.

Gail. Lib. II. Obs. 149. no. 9.

Sic quoque ex hoc fundamento depositiones de auditu, sive sint de auditu mediato
sive immediato, licet iis etiam nihil aliud obstaret, nullius erunt valoris. Trans-
latio autem oneris probandi in adverbiū evidenter a

Stryckio diff. de J. sens. diff. 3. c. 3.
djudicatur & refutatur, quo me brevitas studio referam.

§. 64.

Cum etiam ad 9) depositio testimoniū, tribunum nihil debere, tantum sit nuda
assertio opinionis non vero facti, locum quoque non habet, quia præterea jam re-
pugnat plenissime probatis auctorū.

Nec magis ad 10) relevans est depositio, scribam civitatis Hürbrand chiro-
graphum exponere debuisse, secundum voluntatem Binderianorum, creditori enim
ignoscendum est, quando necessarias cautelas adhibet, sive debitori formam chiro-
graphi præscribit. Licet hoc factum jam sit inverosimile, tribunum, qui non
JCtus fuit, magistratui chirographum præscriptissime. Quare etiam graves contradic-
tiones horum duorum testimoniū non erunt allegandæ. Nec meretur attentionem allegata
testis Würtemberg. opinio, cum per argumenta in membro br. præced. deducatur, de-
positio testis certa atque concludens, & non uti in §. præc. allegatum, per credo,
puto, opinor, esse oportet.

§. 65.

Quod ad 11) factos excessus spectat, eorum pluribus in cap. sequenti faciem
mentionem, & saltem ratione metus adducam, quod justa metuendi causa sec. supra
a me prolatā debeat esse fortis, atrox & quod probe notandum, ad actum illationis
metus ipsum directa, quæ causa in casu præsenti non deprehenditur.

§. 66.

Quando etiam 12) testes de universitate, si non de singulorum interesse sit sermo, admittantur, sufficiet in hoc casu sine respectu ad questionem, an testes ad restitutionem debiti Binderiani concurrerent, an non, omnes testes secundum depositionem ad interrogatoria generalia opinatos fuisse, se concurrere debere: quæ opinio fidem eorum minuit, & fundatam suspicionem excitat, eos propter metum concurrentia falsum dixisse testimonium. Satisque etiam testes hi indicarunt studium suarum partium, tum ad interrogatoria generalia, quam ad articulos. Non ergo hic sermo est de commodo vel incommodo universitatis in universum, sed de singulorum damno vel incommodo, quoniam quilibet testimoniū presumit, quod in singulis hocce lucrum, ut dannum caderet. Propterea fuerunt certe testes in propria causa, habentes consimilem causam, & referam me ad id, quod membr. præc. in §. 56. de testibus in propria causa dictum est. Testes enim de universitate, quando causa ad eos singulatim spectat, nullum possunt dicere testimonium.

Menoch de arbitr. Jud. cas. 106.

Ad 13) necessarium est, ut aliunde plane notitia haberi non possit, si generatim testes de universitate admitti debent. Cum vero jam alias sint ob alios defectus rejiciendi, & uti in praesenti casu factum adsit, v. c. incarceratio & excessus, quod in conspectu totius publici perpetratum, ideo quoque a multis exteris visum, locum etiam non habet testimonium in propria causa, ex ratione in rat. dub. allegata, eo minus cum ab eo, qui talibus testibus uti velit, antea probari debeat, nullos testes exteriores in illo actu intervenisse, nec intervenire potuisse.

Menoch de arbitr. jud. cas. 106. n. 2.

Nec facit ad 14) exemptione ab oneribus publicis testes 11. 13. 15. & 16. idoneos, cum testes 13. & 15. bona suis liberis tradiderint, ac ideo non sine affectione fuerint, per quam vero fides in testimonio non obtinetur.

L. 4. D. de testibus.

Testis 15. & 16. ratione affectionis itidem, cum civitati ad int. gen. 13. victoriam optent, sunt suspecti. Nec minus sunt idonei testes 5. 7. 19. & 23. ex eo, quia pauca ad collectas contribuunt, ad secundum presumptionem glossæ non presumatur, quod quis propter minutias animam perdere vellat. Testis enim 7. obtulit se ad testimonium fec. int. 13. & testis 19. satis declaravit studium suum partium verbis qualificatis ad interrog. 13.

„Er müsse den Seckel öffnen, wenn er das Maul nicht aufschüre,
& porro ad art. 37. depositus:

„Er glaube, es werde sich wohl erpractieren lassen, daß die Bindersche
„Erben sechs bis siebenmal so viel heraus geben müssen, weil sie mit den sei-
„nigen gar zu übel gehäuset.
neutralitatem horum 8. testimoniū satis refutasse existimo.

Quamquam etiam ad 15) in rebus levioris momenti sape inhabilitas supplere possit, attamen illud tantum in casu valet, nisi concurrant alia presumptiones & con-

conjecturæ contra testes, allegatus quoque Farinacius hos testes, si pluribus defectibus laborarent, rejicit loco in rat. dub. citato, & præterea certum est, veritatem non consistere in multiloquio,

Cothmann Vol. 3. resp. 50 n. 15.
sed ut supra deductum in fide, quæ verbis habenda non est.

16) Senatoria dignitas facit testes 1. 2. 3. in præsenti casu eo magis suspectos, cum in causa universitatis testimonium dixerint, & præterea a civitate præsumtive salariū acceperint. Non enim absque suspicione ad testimonium eorum, qui præter id, quod de universitate sunt, etiam ab illa insuper salariū accipiunt, provocatur.

Menoch de arbitr. jud. cas. 106. n. 3.

Cum 17) in causa vis & metus testes inhabiles admittantur, hoc tamen saltem in favorem probationum ideo est introductum, quando nullæ aliæ probationes ex natura facti haberi possunt, ac LL. si meliores probationes deficiunt, levioribus probationibus contentæ sunt. Metus enim fit ordinarie secrete & deficiunt in eo plures spectatores & testes.

Gail. Lib. II. obs. 93. n. 13.

Hæc qualitas ad hunc casum applicari nequit, cum factum non sit clandestine, sed per vim publicam in conspectu totius civitatis & totius vicinæ secundum intentionem reorum perpetratum.

Eadem est ratio ad 18) cum dogmate, quod quando veritas aliter haberi nequeat, admittendi sint testes inhabiles & minus idonei, quod autem sic intelligendum est, quando ex natura facti seu negotii verosimiliter testes & actus alii intervenire non potuerunt, alias secus. Licet enim forte evenire possit, nullos alios testes adsuisse ex potentia, & verosimiliter autem adesse posse, attamen non dici poterit, quod veritas aliter haberi non possit. Quare is, qui hoc dogma, veritatem aliter haberi non posse, pro se allegare vult, antea id ex natura actus sive alio modo probare debet. Priusquam hoc non perfectum est, semper productus fundatam intentionem secundum jus commune pro non admittendis testibus inidoneis habet.

Cuicunque etiamsi prodesset hæc excusatio, veritatem aliter haberi non posse, omnesque regulæ de inhabilitate testimoniū per solam hanc limitationem fierent inutiles.

Mynsinger Cent. 3. Obs. 16.

Cum rei non probaverint, exceptionem suam talem fuisse, in qua nulli alii quam producti testes adfuerint, sed potius ex narratis, illationem metus publice factam esse, appareat, eo magis, cum alii testes in potentia fuerint, & test. 2. Würtemberg. Siconius tunc temporis servus Reutlingæ fuerit, non quoque dici poterit, veritatem aliter haberi non potuisse, nisi omnes regulas probationis periculo exponeret.

Et quamquam etiam ad 19) testes post depositionem sine ulla revocatione suarum depositionum & vita discesserint, attamen doctrina

L. 6. C. ad L. Julianam repetundarum,

GRAM. Obs. T. VI. P. II.

EEEE

neminem

neminem salutis æternæ immemorem fuisse præsumi, ad hunc casum non erit applicanda, quæ si taliter in materia testium applicaretur, maximæ confusionis causa esset. Potius dicendum erit cum Baldo Vol. V. cons. in f. non omnem morientem esse Johannem Evangelistam.

Mevius. P. V. dec. 46.

§. 67.

Quod ad præsumptiones attinet, quæ probationi hujus exceptionis vis & metus adminiculare debent; primo me referam ad prolata ad rat. decidendi §. 13. & 18. Leges nempe levioribus probationibus eo tantum casu esse contentas, si ex natura negotii fortiores haberri non possint. Quare cum in illatione vis, ut plurimum fieri solet, ut is, qui metum infert, cum metum passo solus sit, tales leviores probationes in regula tantum deficientibus aliis probationibus, admittentur. Quod hic non applicari poterit, cum vis publice in conspectu omnium secundum narrata perpetrata sit, cessante enim ratione legis, cessat ejus dispositio.

Gail. Lib. II. Obs. 93.

Talis publicus actus e contrario præsumptionem pra se fert, justum factum esse, sique contrarium præsumeretur, præsumeretur simul dolus duorum vel plurium. Præsumendus eslet dolus Commissarii Pinguis, a quo perfecta est calculi collatio, ac dolus tribuni Binder. Non mentionem faciam, quod tribunus & postea imperator militaris de Kolbe hujus doli particeps fuisset. Tantum de præsumptionibus, quibus rei in favorem suæ probationis uti student in genere. Specialiter vero ad præsumptionem 1) non probatum est socerum tribuni Binder Lisch obligationem quam testis 24. ad int. I. art. 10. produxit, dolose extorsisse. Nota enim ex post conceptui chirographi a debitrice vel a tertio addita, nihil probat, cum scriptura privata non nisi contra scribentem probet.

L. 5. L. 7. C. de probat.

In hoc chirographo etiam legalis causa debendi ex transactione est expressa, propter gestum nempe processum, quare debitori contra alium quendam Rhuten regressus reserveratur, ideo non aliter, quam bona fides præsumenda est, cum dolus non præsumatur, sed evidentes & dilucidas requirat probationes

*L. 6. C. de dolo malo, &
Baldus in glossa.*

& pro scripturæ possessore semper bona fides militet, donec probatur contrarium.

L. fin. C. de evill.

Inabilitas testis, qui hoc instrumentum produxit, constat ex ante deductis, & augetur, quod tales scripturam proprio motu extra articulos produxerit.

Ayrer. proc. juris hist. Lib. I. c. 8. Obs. 4. n. 9.

Propterea non probatum est, quod Lisch obligationem extorserit. Licet etiam eum non militem fuisse, in urbe diversorum de facto summisse, ibique valde excessisse, per depositum

dēpositiones testium exterorum Würtemberg. confirmetur; attamen monendum erit, hos Würtembergenses non scire potuisse, an non forte licitum fuerit tribuno, hunc Lisch ad legionem admovere. Fortasse in ejus potestate fuit, secundum observationes bellicas Boiorum, scutetum quendam legionis (Regiments-Schultheiß) pro lubitu constituere, iterumque dimittere. Quod vero quam maxime probabile sit, diversoria Lisch legitima habuisse, ex his apparet: milites Piccolomini se omnimodo opposuerunt diversoriis Binderianorum, deponunt plures testes, imprimis noluit quidam equitum praefectus Piccolominorum nomine Letam sec. depos. test. 12. ad. art. 4. cuius diversorum fuit in ædibus patris testis, aliter quam vi recedere, & tamen idem praefectus equitum cessit dicto Lisch, secundum depositionem ejusdem testis ad. art. 10. quod verosimiliter invitus non fecisset, si Lisch non legitime habuisset diversorum. Cadit ergo mea sententia præsumtio a simili ad simile, quia alii præfecti, & Lisch obligationes extorserunt, ergo & tribunus Binder, juris enim præsumtio non ponit vitia, sed punit.

Linnæus in J. publ. Lib. I. cap. 12. n. 51.
& cum præsumtio semper in meliorem partem & pro innocentia per notissima juris sit sumenda, non quoque ex delicto unius ad alterum, nisi adhuc alia considerationes, præsumi potest. Secunda præsumtio ex protestatione Hürbrand sumta supra ad rat. decid. 1. satis est refutata, quo me referam. 3) Ratione factæ consignationis a civitate concernentis 6055. fl. quos milites Binderi præter præceptum accepisse putant, quare præsumtio oriaretur, cum nemo suum jactare velle præsumatur, obligationem metu extortam esse, infra in voto super exceptiones compensationis & erroris calculi in plurimum commentabitur. Quum vero, ut ibi apparebit, nullo modo sit probata, non quoque præsumtio ex ea sumta, locum habere poterit.

§. 68.

Quod denique 4) ad adducta spectat, ratione productarum litterarum tribunii Binder, in quibus tribunus contra se ipsum fortissimas dedisset probationes, quum nempe a) verbis:

„Er wolle nicht hoffen, daß die Herren seine Abrechnung ganz umzustoßen,
„und mit ihm, wie mit Koppmann, zu verfahren gedenken.“

quia hic Koppmann obligationes extorisset, se Koppmann similem esse agnovisset, ac b) in fine verbis:

„auch sich interim getröstet, daß er diesen Winter noch das Quartier beziehen,
„und sich dann besser vorzuschenken wissen werde.“

eos formidine affecisse: ex eo vero apparere illationem metus etiam per scripturam. Animadvertendum erit ad a) necessitatis esse, confessionem, si confitenti præjudicare debeat verbis ad factum demonstrandum idoneis, atque claris, fieri, nam dubia, incerta & obscura confessio pro nulla habetur.

L. 6. D. de confessis.

& confessio ita accipienda, ut minimum noceat parti confitenti.

Mevius P. VIII. Dec. 367. n. 5.

E e e e 2

Ideo

Ideo talis confessio ex litteris allegatis non elucet, nisi intellectui litterarum vis infatur. Ad b) nondum constat, an verba ista pro minis sint putanda, vani enim timoris, ut membr. 1. §. 47. deductum est, nulla est excusatio,

L. 6. D. quod metus causa.

L. 3. D. ex quibus causis maiores.

& metus praesens, non autem suspicio ejus inferendi sufficit. Quare haec litterae neque ad probandum, neque ad metum presumendum sufficient.

L. 9. D. quod metus causa.

Litterae haec probant potius contrarium, reos nempe contra debitum nihil movere posse, & tantum detractum facere voluisse, verbis:

„Dass dann die Herren erst jetzt mit einer so großen Summe, als die 6000.

„s. betr. für einen Abzug seiner gepflogenen Rechnung, welches doch ohn. „möglich, einkommen wollen.

Cumque haec litterae de 9. Sept. 1635. sint scriptae, consignatio vero ista, cuius scriptio facta, d. 28. ejusdem mensis inter civitatem & commissarium Pinguis perfecta sit, apparebit quoque, civitatem, licet detrahere voluerit, tamen postea transegisse. Præterea sunt litterae haec tribuni terminis optimis, benignis, ac humanis, militi istis temporibus non convenientibus, scriptae,

„was ausser dessen (nempe der Schuldigkeit) einer an Geld empfangen hätte.

„mir eine ordentliche Specification überschicken, welches ich alsdenn durch „Examine des Auditeurs erläutern lassen will.

Ex quo patet, presumendum esse potius contrarium ex illis litteris, tribunum scilicet noluisse civitati injuriam facere. Sunt itaque rationes dubitandi, mea sententia, satis refutatae, ac mea opinione, nullo modo est perfecta exceptionis vis & metus probatio.

Membr. V.

Ulteriores rationes decidendi hujusque capitinis conclusio.

§. 69.

Ex adductis refutationibus rationum dubitandi appareat porro, probationem potius contrarii opposita exceptionis vis & metus ex actis constare. Ignorat enim test. 2. Würtemberg. Siconius incarcerationem Senatorum, quæ a militibus Binderi facta fuisset ad art. 31. cum tamen tempore expositi chirographi domesticus consulis Gerlach fuerit, & de expositione chirographi scientiam habuerit, dominusque cum eo sermones fecerit, Reutlingenses nempe multa tribuno Binder debere, quare ad exsolendum exposito chirographi necesse esset. Non potuit tale factum incarcerationis, quod semper in tali casu cum strepitu fit, servo consulis, qui præterea de hoc chirographo cum eo locutus erat, ignotum fuisset. Deponit quoque incarcerationem iterata vice a militibus Piccolominicis factam esse. Ideo reputant fortasse testes Reutlingenses, qui incarcerationem viderunt, causam vero ignorarunt, hanc incarcerationem Piccolominorum pro Binderiana, dolo sive errore. Ex litteris [70] commissarii principalis de Walmerode ad commissarium Themaro missis d. d. 15. Jun. 1635., appetat,

apparet, comitem Fürstenberg eo tempore etiam senatum incarcerasse. Ergo testes Reutlingenses videre potuerunt incarcerationes, sed inde non sequitur, has incarcerationes a Binderianis esse factas. Elucet 2do ex litteris productis tribuni Magistratui scriptis d. 19. Sept. 1635. [37] centuriam Binderi, jam eo tempore, cum hæ litteræ scriptæ essent, & sic 19. dies ante tempus expositi chirographi de 28. Sept. 1635. non amplius in urbe Reutlingia diversoria habuisse, ex verbis:

„wenn einiger Officier oder Reuter über seine Gebühr etwas empfangen
„hätte, sie mir solches nicht zeitlich, da die Compagnie noch in loco ge-
„wesen, angezeigt haben, damit die Soldaten sowohl als Burger gegen
„einander verhören können.“

Hoc quoque convenit cum præcepto, quod tantum ad ultimum Maji extensum fuit, item cum præcepto ducis militaris Coesfeld d. d. 5. Maji 1635., vi cuius præcepti tribuno Binder iussum fuit, cum tribus centuriis legionis suæ Bahlingam petere. Sequitur ergo centuriam in absentia sua in expositione chirographi vim adhibere non potuisse.

§. 70.

Pater 3) ex litteris commissarii principalis de Walmerode Themaro scriptis, & in §. præc. all. Magistratum se gravasse ob officiales principales legionis Fürstenbergensis,

„daß der Magistrat in Stuben eingeschlossen worden,
in quibus vero Binderianorum nulla sit mentio, ideo non est putandum, quum non metuerit accusare Fürstenbergenses adhuc apud eos commorantes per metum commo-
esse exponere chirographum tribuno Binder, cujus centuria tamen jam discesserat.
Veosimilitudo autem altera est natura ac per lege & veritate habetur.

*Harpprecht Vol. III. Conf. Tubing. conf. 45. no. 63. & Vol. I. Conf. 75.
no. 248.*

Mentionem 4) fecerunt rei debiti Binderiani in conceptu supplicæ ad Imperatorem Ferdinandum III. de 6. Sept. 1636. annexo rotulo, anno jam elapo, cum chirographum expositum esset. In hac supplica questi sunt de passis exactionibus & excessibus aliarum legionum, ac abolitionem expiatorum chirographorum petierunt, nullas autem querelas fecerunt ratione Binderi, verbis:

„nicht weniger hat der Obrist Binder wegen seiner acht Monat lang mit
„unverschmerzbarem Schaden auf uns gelegten Compagnie eine Obligation
„von uns erhalten, die sollen wir auch noch bezahlen.“

nisi his verbis debitum agnoverunt, præsumptionem tamen dederunt, quod in talibus terminis mentionem chirographi fecerint sine querelis, sed nihil contra illud debitum obmovere potuisse.

§. 71.

Satis 5) purgarunt metum, si quis adfuisset per jam in voto actionis Sect. II.
cap. 1. §. 30. commemoratas litteras,

L. 2. L. 4. C. de his, quæ vi metusve causa.

E e e e 3

non

non obstante exceptione, litteras esse scriptas, retraditionemque chirographi ex deposito pendente, adhuc periculo per eundem metum factam fuisse: cum ut supra deductum est, metus requirat periculum præsens, nonque justificetur per timorem futuri.

L. supra all. 9. D. quod metus causa.

præterea ipsi rei hoc periculum nullius momenti esse putarunt, quia accusarunt Piccolomini aliosque viventes, immo etiam Koppmannum, cum adhuc diversoria apud eos haberet, itaque nihil metuere potuerunt propter tribunum Binder, qui jam mortuus erat. Si umquam vanus timor exsisterit, certe iis erit. Id tantum adhuc adducam, teos, post mortem tribuni Binder anno 1639, cum vidua Binderi matrimonium contraxisset cum centurione Biritta de Brandenfels, instantia curatoris liberorum Binderi, in mobilia Binderiana, quæ Reutlingæ erant, contra dictum centurionem, ne ab eo distraherentur in detrimentum liberorum, sine ullo metu arrestam impendisse, hocque chirographum una cum reliquis mobilibus in inventarium redegisse, sicque iterum agnovisse. Et tamen contendere student, hoc factum esse propter metum dicti Brandenfels, aliorumque amicorum tribuni Binder, quo primo vero invito res arrestatae, atque inventarialisæ fuerunt.

§. 72.

Si his presumptionem adjicere fas est, presumendum erit, quod locum tribunus Binder quando etiam quemdam exactionibus vexare voluisset, non tamen illam civitatem elegisset, in qua uxor nata fuerat, & in qua Erlacherin Socrus ætatis declivis & personex domicilium habebat.

§. 73.

Cum denique 6) tribunus vim quoque adhibuisset, attamen, quoniam legitimum præceptum habebat, & vi officii militibus justitiam administrare debebat.

L. 19. §. 7. D. ad L. Aquit.

hæc non erat vis injusta, sed potius vis justa, immo talis vis, quam adhibere vim inferens non recusare poterat.

Lauterbach in coll. theor. pract. L. IV. tit. 2. §. 19.

Brunnemann ad L. I. D. quod metus causa.

Ob injustam vero vim, & metum justum tantum datur actio & exceptio quod metus causa, ut a me supra relatum est.

L. 3. §. 1. D. quod metus causa.

L. 21. pr. D. ibidem.

Quare etiam edictum Divi Marci

L. 13. D. quod metus causa.

hoc casu applicari nequit, dum creditor, qui debitum, quod propria auctoritate extorsit, amittit, non vi officii ad adhibendam auctoratus esse debuit.

Vi prægnantium horum argumentorum plane convictus sum, oppositam exceptionem vis & metus, reis tantum in sententia interlocutoria judicis a quo, quæ ad 100. annos vires judicatae accepit, remissam, non solum non probatam esse, sed quoque ejus falsitatem secundum acta luce meridiana clariorem esse. Rei quoque in in-

stantia

stantia appellationis hanc exceptionem quodammodo dereliquerunt, ac aliis administris probationi inservientibus, ut litteris a tribuno missis supra allegatis [37] præsumtionibus, exceptione plus petitionis, actionem elidere, denique contendere studuerunt, hoc debitum non debuisse tribuno, sed potius legioni.

Cap. II.

An competent exceptiones compensationis & erroris calculi.

Membr. I.

Generalia de his exceptionibus.

S. 74.

Sine dubio compensari potest prætensio debitoris, erga creditorem cum debito eo magis, cum haec exceptio species solutionis sit; qua debitor ipso jure liberatur a creditore.

*Zanger de except. P. 3. cap. 8.
creditum vero sit verum liquidum & purum.*

Zanger l. c.

Liquidum autem est creditum vel per confessionem, vel ex qualitate causæ, vel celeritate probationis.

Zanger l. c. n. 95.
Haec exceptio quoque in ipsa executione opponi potest, si aliter res ad compensationem qualificata sit, cum idem sit compensare ac solvere, & is, qui compensare velit, solvere dicatur. Cum igitur fundatum sit, quemcumque officiale in officio publico constitutum ad damnum sua culpa datum resarcendum teneri, officiales quoque tribuni ex delictis militum ad resarcienda damna, præter jus belli & jussum superioris data, tenentur.

*Brunnemann ad tit. C. de erogat. milit. ann.
si facta sunt ipso sciente vel ex sua negligentia.*

Mynsinger Cent. V. Obs. 70. & 71.

Itaque in casu, quando contra tribunum liquidum ex prædicta causa constitui poterit, sine ullo dubio locum haberet compensationis exceptio-

S. 75.

Quod vero ad exceptionem erroris calculi attinet: exceptio erroris generalis, sive in factum fundata est, si a debitore vel in jure, vel in facto erratum fuerit.

Zanger P. VIII. c. 13. n. 106.

Exceptio erroris calculi vero si legitime probatur, adeo est privilegiata, ut post latam sententiam, in ipsa executione, immo etiam contra transactionem cum effecto opponi possit. Eoque tendit, quod etiam sententia per errorem calculi lata, sit nulla, & transactio eti si geminata eodem errore inita rescindatur.

Perez ad tit. 5. L. 2. C. de errore calculi.

Brunnemann ad L. un. C. de errore calculi.

Membr. II.

Membr. II.

Rationes dubitandi super quaestione, an exceptiones compensationis & erroris calculi sint fundatae.

§. 76.

Quoad compensationem: Testes Reutlingenenses atrocissimos excessus militum Binderi deposuerunt, eos nempe cistas scriniaque contudisse, in perpetuis computationibus ac comissionibus vixisse, unum eorum tantum consumfisse, quod ad sustentationem quatuor personarum sufficeret, nec eos contentos fuisse, quod omnia profuderint, sed etiam vinum in terram effusisse, equis bibendum dedisse, vendisse, ac venum habuisse, homines de omnibus fortunis deturbasse, prope ad mortem fustigasse, ac cruciassse; per eorum comissiones eo perventum esse, ut omnia, vium, fructus pecunia consumta fuissent, ut plures homines inopia interiissent, alii ad depellendam famem panem ex glandibus confectum & herbas pro cibo cepissent. Licet diversis temporibus, apud tribunum conquesti essent, tamen ab eo, nec non a subcenturione suo fustibus fugatos esse, immo militibus concessisse, secundum placitum, excepto saltem homicidio & incendio vivere, ita ut ad restituendum damnum non sufficerent latifundia. His depositionibus acedunt testes Würtembergenses, verbis:

„Die Noth seye sehr groß, und kaum ärgerre Zeiten, als eben, da die Winziderischen Neuter neben den Piccolominischen in Reutlingen gelegen, test. „I. 2. 3. 4. §. & 6. ad art. II. „dass diese in Reutlingen einquartirte Compagnien wenig Ordnung gehalten, „den Meister gespieler, und Kisten und Kästen gefeget, test. I. ad 12. test. „12. ad 22. test. 6. ad 20. test. 4. & 7. ad 20. & 22. und mancher das Exiliuum ergreifen müssen, test. I. & 5. ad 14. test. 7. ad 14. & 15. „dass man des Obristen Schwiegermutter vergeblich um Hülfe und Fürsprache bey dem Obristen ersucht, test. 2. ad 21.“

§. 77.

Cum non solum secundum jus Justinianum

L. 2. C. officio præf. præf. Afric. quicumque præfectus vi officii sui eo spadare debeat, ne contribuente a militibus damnificantur & graventur, cumque is, si non observaverit, in casu, quando ab hospitiis aliqd illicite extortum sit, in pœnam dupli condemnandus sit.

N. 130. c. 6.

Perez ad C. Lib. 12. tit. 41. n. 3. sed quoque secundum LL. imperii vi R. J. de 1641. §. 21. ordo ac disciplina rigorissime injuncti sint §. 22.

„Bey der Einquartierung nicht allein auf Erhaltung der Soldaten, sondern zugleich der Stände und Unterthanen zu sehen.

porro

porro §. 25. repetitum fuerit, ut status eorumque subditi ad usus imperii una cum militibus conservarentur, talia quoque hospitia militaria, ut delicta punienda, & subditis indebite spoliata restituenda videntur. Tribunus itaque Binder non solum pateretur detrimentum per negligetam disciplinam militarem illatum, cum a reis ad liquidum legitime constitutum fuisset, compensari, sed ipsius quoque heredes adhuc residuum restituere tenerentur.

§. 78.

Ratione erroris calculi: per productam designationem reorum, quæ exhibito probationis fol. 492. art. primæ Inst. annexa est, contendere student, milites Binderi 6055. fl. 53. kr. partim numeratae pecuniae, partim cibariorum a subditis accepisse, quæ, cum ea, quæ militibus in alimenta præstantur (an Proviant und Fütterung) deducentur a quota contributionis promissæ, argum.

N. 130. c. 3.

in computum consignationis cum Commissario Pinguis factæ de 28. Sept. 1635. venire debuissent, per errorem calculi vero omissæ essent: Duplex enim error calculi, vel committitur 1) in arithmeticâ, vel 2) in jure, quando omittitur una vel altera particula, qua rationem reddens oneratur, cum de jure onerari non debet, & vice versa non oneratur particula jure ab ipso debita.

Schmidt de errore calculi.

Pofstat in T. II.

Zangeri de except.

Quum igitur hoc in præsentem casum quadrare videatur, ac certum fit, optimam erroris calculi esse probandi rationem, si ostendatur, ea esse admissa, quæ nullo pacto admittenda, & ea esse omissa, quæ necessario inferenda (error calculi enim eo ipso probatur, quando probatur, rem se aliter habere) videntur etiam ratione hujus erroris calculi reorum, dicta 6055. fl. 53. kr. ex principiis supra membr. 1. deductis ab obligatione quæst. detrahendi esse.

Membr. III.

Rationes decidendi,

§. 79.

Apparet ex jam in exceptione vis & metus dictis, non reflectendum esse ad depositiones testium Reutlingenium, quo me brevitatis studio referam. Ratione excessuum deponunt testes Würtembergenses plus universalem calamitatem belli ejusdem temporis, quam specialiter excessus militum Binderi,

„Sie könnten nur von der allgemeinen Noth, die damals aller Orten groß gewesen, und es in Reutlingen nicht allein also ergangen, testificiren. Test. 1. ad int. un. art. 11. & 15. Test. 2. ad art. 12. Test. 3. ad art. 11. Test. 4. & 5. ad art. 15. Test. 6. ad art. 20.

Quando durum istud bellum tricennale examinatur, ac pertinacia hujus belli & disciplina multum recedens ab hodierna perpenditur, quæ in bello prope perenni plus deficiet, quam proficit, non quoque mirum est, Reutlingenses quosdam collab-

CRAM, Qbsl. T. VI. P. II.

Ffff

factos,

factos, de omnibus fortunis deturbatos, ac cunctis miseriis obrutos fuisse. Sed ex eo non fuit, omnes has calamitates ab Reutlingenensibus in hoc bello passas, militibus, qui saltem instrumenta esse solent, & in specie Binderianis, imputandas esse. Deponunt enim testes Würtembergenses:

„Es seye bekannt, daß der Soldat wenig übrig zu lassen pflege, es seye gleich „Geld oder Virtualien, Test. 1. ad 17. daß aber, wie articularet worden, „der Obrist, oder ein nachgesetzter Officier denen Soldaten, mit bloßem „Reservat des Mordens und des Brennens, nach Belieben zu hausen er- „laubt, oder geheissen haben sollte, seye ihm nicht bekannt. Test. 2. ad art. „13.

Licet hic testis tunc temporis servus fuerit Reutlingæ, & quidem consulis Gerlach. Et testis 1. ad art. 10.

„Seye ihm von dem verfluchten Muthwillen, wovon articularet worden, „nichts bekannt.

In eo vero convenienter omnes testes Würtembergenses, milites Piccolomini mala similia fecisse. Addit test. 1. ad art. 10. milites quidem valde excessisse, sed quoque non multa ad- fuisse. Tantum igitur apparet ea, qua Reutlingenses generatim per calamitates bellicas per- tulerunt, quæque jam dudum per amnestiam in J. P. stabilitam abolita fuerunt, si etiam restitutio daretur, nec a militibus Binderianis solis, nec quoque ab heredibus tribuni Binder, esse restituenda. Accedit, Reutlingenses vero similiter tantas calamitates non perpessos fuisse, quam alios, dum primus testis Würtembergensis, res suas ibidem in securitatem redegerit, sec. deposit. ad art. 18. Etiam a militibus non plura, quam secundum præceptum sciente tribuno exposita fuisse, elucet ex depositione test. 5. Reutlingensis ad art. 13.

„er habe nicht viel gehabt, aber doch gegeben, was ihm die Obrigkeit auf „gelegt.

Accedit denique, quod Reutlingenses ratione horum excessum non conquesti sint, cum tamen testantibus actis sèpius de excessibus Piccolominorum, Koppmannorum, ac Fürstenbergensium querulati fuerint.

§. 80.

Plane refutantur excessus eo, quod Reutlingenses nequidem de iis apud tribunum conquesti sint, ut ex litteris tribuni Binder reis missis [37] & ab iis productis patet, contra quas nihil obmovere possunt, cum ipsi produixerint, omnia enim instrumentum contra producentem probat

Brunnean in proc. jur. cap. 19. §. 5.

„Ob nun zwar meine Officier oder Meister einer etwas an Geld empfangen „haben möchte, so ist ihm doch solches, der Schuldigkeit nach, ohne Zweifel „für Essen und Trinken, oder Hafer und anders gereicht und bezahlet wor- „den. Was aber außer diesen einer an Geld empfangen hätte, mir eine or- „dentliche Specification schicken, welche ich alsdenn durch Examine und Bei- „digung des General-Auditeurs erläutern lassen will; wenn einiger Officier oder

„oder Reuter über seine Gebühr etwas empfangen hätte, sie mit solches nicht zeitlich, da die Compagnie noch in loco gewesen, angezeigt haben, damit „man den Soldaten sowohl als Bürger gegeneinander verhören können, „wollte alsdann die billige Ausrichtung gethan haben.“

Ex quibus simul pater, tribunum se adhuc obtulisse ad examinandos excessus. Ideo que hi excessus non solum non probati sunt, sed ex adductis rationibus eluet potius contrarium.

§. 81.

Si quoque tales excessus perpetrati fuissent, tamen jam dudum aboliti fuissent per consignationem, ac per s̄apissime factas agnitiones, præterea quum hæc exceptio compensationis propter excessus jam initio litiis in prima instantia in exceptionibus sit opposita: & in sententia interlocutoria de an. 1668. fol. 144. art. primæ inst. quæ vires rei judicatæ accepit, sit prætermissa, reisque in ea nulla exceptio sit reservata, quam exceptio vis & metus. Pro mea itaque sententia rei non amplius essent audiendi ratione hujus exceptionis. Sententia enim quævis interlocutoria, si vim definitivæ habet, & non mere interlocutoria sit, transit in rem judicatam.

L. 1. C. de re judicata.

L. fin. C. sent. rescindi non posse.

Brunnemann in proc. civ. cap. 27. no. 4.

Nec quidem adducere necesse erit, quod exceptio hæc, si etiam exstisset, jam dudum per supra in voto super actionem allegatam delegationem abolita fuisset.

§. 82.

Ratione exceptionis erroris calculi observandum erit: computationem horum detraictuum in facta consignatione de 28. Sept. 1635. præsumi debere, cum pro semel computatis rationibus pugnet præsumtio juris, quod recte dispunctæ sint; quæ præsumtio se fundat in regula, naturalia præsumuntur inesse, & ideo errorem asserenti incumbit probatio, quæ vero non perfecta est.

Schmidt in diff. tit. cap. 6. §. 7.

Contrarium præterea apparet ex actis, cum ex litteris a reis productis de 9. Sept. 1635. constet, hanc reconventionem factam tres hebdomades ante postremam consignationem & expositam obligationem,

„daß dann die Herren erst jetzt mit einer so großen Summe, als in die „6000. fl. betreffend, für einen Abzug meiner geslogenen Rechnung, welches doch ohnmöglich, einkommen wollen.“

tunc vero d. 28. Sept. e. a. consignationem, in qua nonnulla 1000. fl. detracta sunt, factam fuisse, apparet igitur ejusdem pecuniae, quam civitas a tota ratione detrahere voluit, simul in consignatione de 28. Sept. mentionem factam; ac quoque eam detractam fuisse. Si supra ipso errore calculi transactum vel judicatum, si scilicet super errore calculi lis vel dubium præcesserit, & hæc lis per transactionem aut sententiam sponita sit, tunc exceptio erroris calculi locum non habet.

Perez & Brunnemann ad L. un. C. de errore calculi.

Superfluum itaque esset adhuc allegare, hanc designationem jam omni vi probandi substitutam

destitutam esse, cum sit nudum indicium civium sine die & consule, nec cum probatio aliqua ad protocollum datum.

§. 83.

Cadunt quoque jam generatim ambæ exceptions tam hæc, hæc quam exceptio compensationis, corruente exceptione vis & metus. Si enim secundum supra deducta verum sit, nec consignationem de 28. Sept. 1635., neque chirographum vi metuque extortum esse, eo ipso quoque his exceptionibus renunciatum est: atque per sèpissime repetitas geminationes adhuc insuper plene sunt abolitæ, & denique per sententiam, in qua tantum exceptio vis & metus reservata fuit, hac non probata, in totum exstinctæ.

Cap. III.

An exceptio deficientis consensu civium a tribunorum locum habeat?

§. 84.

Hæc exceptio dividi potest in duas sectiones: competit enim civitatibus 1) in causa mutui ex L. 27. D. de rebus creditis, exceptio non factæ versionis in rem, & 2) propter læsionem ex quoconque contractu remedium restitutionis in integrum.

Rationes Dubitandi.

Ratione hujus exceptionis generaliter videretur 1) civitatem ex contractibus senatorum seu rectorum non obligari, nisi specialiter de ejus consensu constet,

L. un. C. de solut. & liberat. debit. civ.

Brunnemann ad hanc L. & ad L. 27. D. de reb. cred.

Mevius P. III. dec. 239.

ac talem consensum, ut solennitas extrinseca, nec ex obligatione a senatoribus exposta, nec ex sigillo civitatis obligationi apposito præsumi posse, nisi simul appareat, hoc in custodia civium esse.

Mevius P. V. dec. 384. & 385.